Noui
Euan-
gelista.

MARTINI CROMERI.

159

modum ipsi uideri uolunt, Evangelij illustratoribus, impudenter & impie cōuellantur. Nimirū nusq; consistit impia & gygantea hominum audacia, ubi semel frenos excussit, & quiduis in dubiū reuocandi mutandisq; licentia na- cta est. Religione em̄ & reueren- tia, & sacro sancta quadam atque inuiolabili p̄suasione religiones omnes cōtinentur. Hæc igitur cū ita perspecta haberet religiosissi- mus rex, ad officiū suū uel maxi- me pertinere existimauit, ut reli- gionē omnemq; cultū diuinum, quemadmodū a maioribus acce- pisset, in regno suo cōseruaret, sa- cerdotumq; incolumitatem ac di- gnitatē, quibus quasi canibus qui- busdam sagacibus incolumibus,

necq;

Officium
Catholici
Regis.

ORATIO

neque grex Christi lacerari à lupis, neq; ab apris aut uulpeculis uinea uastari posset, tueretur. Eamq; ob rem Gedanenses ciues multitudinis temeritate quadam seductos, summa cura atq; diligentia, contempto omni periculo, quod ipsi inde non obscure imminebat, in uiam, & ad pristinam religionem reduxit.

Iam uero illa, quod moribundus sacra Christi mysteria ritu Christiano expetiuit, & uenerabundus accepit, quod se totum Deo religiosis uerbis & suspirijs commendabat, quod in eius clementia & misericordia fidutiam suam omnem collocabat, quæ & isti evidentissima, nisi fallor, uere pietatis iudicant, nonne certa

Ritus
Chri-
stiani in
moriente

MARTINI CROMERI.

160

certa sunt pie & religiose exactæ uitæ testimonia: Cum igitur

Virtute
Sig.in
speculum
Principi-
bus po-
litæ.

tanta pietate, quanta genere illo inlyto, & educatione optima digna fuit, predictus fuerit Sigismundus, nihil mirum, si iustus

quoque, clemens, magnificus, & benignus: si temperans, moderatus, pudicus, & modestus: si

fortis, constans, patiens, & excelsa animo: si præteritorum me-

mor, præsentium sagax indaga-

tor, futuroru acutus coniector,

& utilium publice priuatimq;

diligens & sapiens prouisor

fuit. Non mirum, si in hac bre-

Ætas
82.anno-
rum.

uitate uitæ humanæ, magnisq;

laboribus uiuendo octogesimum secundum annum attigit, si uiribus & ualetudine plærucq; firma

X fuit,

ORATIO

suit, si sensuum ingenijque vigorem
ad extremum pene retinuit. Non
mirum, si gratia & autoritate
apud suos pariter & externos,
summos iuxta ac infimos ualuit:
si amplissimum regnum, elatis
post patrem duobus fratribus,
mature adeptus, bellis fœlix &
uictoriosus, pace multa beatus,
uxoribus & liberis non infortu-
natus, ditionū aliquot accessio-
nibus locupletior, tam bene, tam
quiete, tam fœliciter, tantoque bo-
norum omnium fauore uno &
quadraginta annis id administra-
uit, & florētius multo, quod acce-
rat, non degeneri, uti cōfidimus,
filio reliquit. Non mirum de-
nique, si sempiternum optimi &
fortunati Principis, & patris pa-
triæ

MARTINI CROMERI.

161

trię nomen atque gloriam, nisi me Pater
uanum fallit auguriū, apud lon-
gam posteritatem celebris incly-
tusque rex retinebit: quippe, qui
superiores omnes principes &
reges nostros non modico inter-
vallo post se reliquisset. Nam
quae in singulis illis singula lau-
dabilia fuerūt, ea hic unus omnia
complexus est.

Boleslai Chrobri, ut ab hoc Poloniae
potissimum ordiar, solertiam Reges.
& magnificentiam: Cazimiri
monachi pacis & instaurandæ
patriæ, superiorum temporum
iniuria afflictæ, studium: Vladislai
eius filij mansuetudinem,
Boleslai Criouosti uictorias,
Crispi prouidentiam, Mieci-
slai senis grauitatem, Cazimiri

XII horum

horum duorum fratris iustitiam,
Lesci Albi excelsum animum, Bo-
leslai pudici religionem ac tem-
perantiam, Lesci nigri modera-
tionem animi, Vladislai Loctici
fortitudinem, & in tolerandis
aduersis patientiam : Cazimiri
magni, in ornando & muniendo
regno studium atque diligentiam:
Jagellonis aui, si non in propa-
gando, certe in amplificando cultu
diuino, pietatem, labore, & mu-
nificentiam : Vladislai patrui ma-
gnanimitatem & clementiam : Ca-
zimiri patris facilitatem, & offen-
sarum perbreuem memoriam :
Denique Ioannis Alberti fratris
ad res magnas gerendas, quam-
quam meliore fortuna, alacrita-
tem. Has, inquam, omnes omnia
illorum

illorum uirtutes solus Sigismun-
dus non modo æquauit, sed su-
perauit etiam : ita, ut nulla cuius-
quam eloquentia, nedum infan-
tia nostra, satis digne & pro me-
ritis eum laudare possit. Sed iam
ipsum ex augusto illo Mauso-
leo, in quo heri reconditus est,
nos, quibus prefuit, alloquentem
audiamus. Quam iuste, quamque Oratio
moderate, uobis uiri Poloni (li-
ceat enim mihi uos omnes, impe-
rio coniuctos, uno nomine ap-
pellare) imperauerim, & quanta
fœlicitate regnum hoc auxerim, or-
nauerim, & cumulauerim, uos
ipsi probe nostis, aut si qui per
ætatem intelligere & iudicare ad-
huc non potuistis, è maioribus
natu, bonis & grauibus uiris,

X ij discere

Sig. ott.
nibus

excellen-
tior.

Oratio
Sig. ad
Polonus.

ORATIO

Pathiba
filij com-
menda-
tio.

discere potestis. Pro his meritis
meis, iure meo illud à uobis po-
stulo, ut si quid unquam impru-
dens offendì, id uel humanæ im-
becillitati uel ætati meæ condon-
netis : quam uero mihi debetis
gratiam, eam liberis meis dul-
cissimis, referatis, morte mea pu-
pillis. Filiū hunc meum unicum,
quem ipsi uobis regem, mihi suc-
cessorem, me uolente & postu-
lante, iam pridem designastis,
eodem quo me, aut maiore eti-
am, si potestis, studio prosequa-
mini, consilijs adiuuetis, conser-
tentibus animis atq; viribus pro-
tegatis, ætati eius nonnihil etiam
indulgeatis. Ne audiatis eos, qui
dum suam rem agunt, uestrā age-
re uideri uolunt, & tamen aliud
alibi

MARTINI CROMERI.

163

alibi præ se ferunt, utrinque ut
gratiam ineant, & opes poten-
tiamq; suam augeant & stabili-
ant. Cernitis qualia nunc sint tem-
pora, quoisque domi progressa
sit multorum audacia, quanta
huic regno & communi patriæ
pericula à barbaris impendeant.
Mature uobis prouidendum est,
ne nō modo imperium uestrum
& Respub. uerum etiam libertas
& uita uestra uestrorumq; in ex-
tremū discriimen ueniat. Id uero
ita demum recte prouidebitis, si
sublatis omnino quorundam fa-
ctionibus, dissidijs, & simultati-
bus mutuis, amore & officio er-
ga uos inuicem, erga regem ue-
ro uestrum studio & benevo-
lentia certabitis. Sic enim fiet,

X iiiij mihi

ORATIO

mihi credite, ut qui nūc formidolosi nōnullis uidemini, formidabiles uicinis uestris hostibusq; sitis. Ad te uero, fili charissime, hæc mea est oratio. Illo aut̄ habitu illoq; uigore, hec tu Sigismunde Auguste patrē tecū loqui existimato, quo fuit, cum tibi huius regni habenas sceptrumq; tradaret. Nihil est q; te una cum matre, & sororibus tuis, puellis lectissimis, ppter mortē meam tantope re excrucies. Mihi quidem ego meo tempore, annorū, uitæ, gloriæq; satur, non dico mortuus sum, sed ad beatiorē uitā regnūq; melius migraui. Ut aut̄ uestro quoq; & horū omnium tempore id factū esse uideatur, secundum Deum in te, fili, maxime sitū est.

Tibi

Verba
Sig ad
filium.

libri

anii

X

MARTINI CROMERI. 164

Tibi mi fili deinceps & mater & sorores, & uero Resp. maxime curæ esse debebunt. In te spes oēs omniū, quas frustrari te æquum non est, sitæ sunt. Non nihil quidem nobis debet Polonia, quemadmodum audisti: sed nos illi multo plus. Quippe que nos sibi maioresq; nostros, posthabitatis quibusdam illustrioribus & elegantioribus, atq; etiā potētioribus fortasse, reges assumpsit, & summa fide, studio, obsequioq; coluit. Te, quemadmodum ipse nosti, puerulū etiamtū, regio dia demate insigniuit. Ad eius igitur salutem atq; dignitatē, uicissim te uoluntatē tuam, studia, & conatus omnes adiungere in primis æquū est, Id uero ita demū recte

X v facies,

Aurea
p; patris
monita.

ORATIO

facies, si omnibus te æquabilem,
familiarem uero non nisi grauiſ-
simis & sapientissimis quibusq;
præbebis : si nullius ius & inno-
centiam necq; gratia, neque odio
cuiusquam opprimi sines, & in
iudicij exēcēndis non cuius co-
gnatus, necessarius, aut cliens
quisq; sit, sed quām iustum cau-
sam habeat, attendes : Si tenuio-
res a'ui & iniurijs potentiorum
uindicabis : Si honestatem uolu-
ptati, publica commoda tuis pri-
uatis antepones : Si nulla in re
leuior, aut præcep̄s eris, necq; de
maioribus rebus absq; consilio
Senatus quicq; statues : Cum iu-
uenibus uero & iuuenili ardore
præditis, cōſilia non temere com-
municabis : Si assentatorihus au-
res

MARTINI CROMERI. 165

res non accōmodabis. Blandum
enim est malum, sed pestilens in
primis regnis atq; regibus, affen-
tatio : Si dissensiones ordinū, &
simultates procer̄ inter ipſos au-
thoritate tua penitus extirpabis :
Si deniq; pietatē atq; religionem
sanctissimam sedulo & ex animo
coles, necq; ab institutis maiorū,
& iam inde ab exoriēnte religio-
ne Christiana apud omnes gētes
recepto, & ad nostra usq; tempo-
ra transmisso retētoq; cultu Dei
opt. max. uenerandisq; cāremo-
nijs atque dogmatibus te cuiusq;
uel insidiosis blanditij, assenta-
tionibus, & illecebris auocari, uel
importunitate auelli sustinebis.
Harū rer̄ omniū exēpla domesti-
ca habes, satis, nisi fallor, illustria

Non

ORATIO

Non ignoras fili, quo successu,
qua fœlicitate, quantaq; gloria
nos tam diu regnauimus: Id nos
totū Deo opt. max. quem sedulo
riteq; coluimus, acceptum referi-
mus. Existimare aut̄ debes, necq;
regnum, necq; quicq; omnino san-
ctum & inviolabile esse posse, ubi
religio labefactatur. His tibi uis
fili suauissime ad laudem, ad be-
nevolentiam hominū, ad salutem
tranquillitatemq; ditionū tuar̄,
deniq; ad decus & immortalita-
tem grassandum est. Hac certus
est, & exploratus p̄ijs principi-
bus ad cœlum aditus: Hęc tecum
Sigismunde Auguste pater: Illa
rex uestru uobiscum uiri Poloni.
Reliquum est, utriq; ut sanctissi-
mis & saluberrimis monitis eius
obtem-

Seruāda
religio
antiqua.

MARTINI CROMERI. 166

obtemperetis, eiusq; præclara
erga uos merita, assidua pietate
& grata memoria semper pro-
sequamini; omnesq; pariter eum,
uti debemus, uiuorum & mor-
tuorum Deo, apud quem nemo
satis iustus & insons est, assiduis
precibus commendemus. Vicis-
sim ille in cœlis, uti speramus,
pro nobis orabit: & quorū sa-
luti & incolumenti omni ratio-
ne, quoad uixit, consuluit, ijs ne
nunc quidem, omni iam rerum
terrenarum cura & molestia so-
lutes, studium suum in pla-
cando Deo opt. max.
deesse patie-
tur.

FINIS.

ERRATA.

Folio 19. a. linea 3. Legniciensi. Fol. 39 b. lin.
ult. clementia. Fol. 47 a. lin. 7. aliud. Fol. 70. a.
lin. 18. dubie. Fol. 79 b. lin. 13. certe. Fol. 82. a. lin.
10. uobis. Fol. 91. b. lin. 15. hoc. Fol. 94 a. lin. 10
sustinere. Fol. 124. b. lin. 8. Arragonia.

MOGVNTIAE DE-
novo impressit Franciscus Behem Ty-
pographus, In laudem & perpe-
tuam memoriam Opt Re-
gis, & in exemplum
cunctis Principi-
bus & pos-
teris.

Z

K.B.